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Descrizione 31/12/2016 31/12/2017

Oneri finanziari su valore della 
produzione

-                       0,00                           

Interessi passivi su Ricavi -                       0,00                           

 FARMA APRILIA Srl  

Partita iva:  01920240593

Codice fiscale:  01920240593

Nel corso dell'esercizio il giro di affari ha raggiunto questi risultati :

 VIA INGHILTERRA 108  04011  APRILIA  LT

Capitale sociale  10.000,00 di cui versato  10.000,00
Numero iscrizione REA  132896 Numero iscrizione registro imprese:  01920240593

Importo
1540613

Importo
249400

1017440

Prima di esporre in modo specifico l’andamento della gestione e le future prospettive di essa, si vogliono
evidenziare i principali costi  e ricavi relativi alla gestione operativa che verranno di seguito esposti:

Descrizione
Costo per il personale

Costo per materie prime, sussidiarie e di consumo

Interessi e oneri finanziari

Costo per servizi

In base ai dati su esposti si evidenziano i seguenti rapporti calcolati:

5894

Descrizione
Vendite
Altri ricavi e proventi

Non son presenti sedi secondarie.

Come ben sapete, la Società opera nell’ambito della rete di vendita di prodotti farmaceutici, in un mercato
in cui la concorrenza è elevata. Le nostre reti di approvvigionamento sono principalmente società
intermediarie del farmaco (ad. es. Farla soc. Coop., Comifar..) ma anche tramite ordini diretti alle case
farmaceutiche al fine di ottenere un ulteriore scontistica. Per ciò che riguarda la distribuzione e la vendita
questa avviene direttamente al "banco".

CONDIZIONI OPERATIVE

Il valore della produzione è stato  di Euro 1554570

35303

361

Per dare uno schema di più diretta e immediata lettura dell’andamento economico e patrimoniale
dell’esercizio sono stati elaborati dei prospetti di riclassificazione e sintesi dei dati economici e patrimoniali.
Pertanto i valori consuntivati e le variazioni più significative intervenute rispetto all’esercizio precedente
saranno illustrati con riferimento ai suddetti prospetti di sintesi. La nota integrativa al bilancio illustrerà,
motivandole, tutte le variazioni di dettaglio intervenute nel bilancio redatto secondo gli schemi tradizionali.
Per l’analisi delle singole poste, oltre a quando esposto nel presente documento, si fa rinvio al contenuto
dello Stato Patrimoniale, del conto economico e alla disamina espressa nella nota integrativa.

Sedi secondarie

Rispetto all'esercizio precedente si evidenza un incremento dell'Utile d'esercizio di Euro 20681

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

Signori Soci,

Il bilancio che vi presentiamo si riferisce all’esercizio chiuso al 31/12/2017, il quale riporta un risultato
d'esercizio  positivo. Infatti si evidenza un Utile netto  pari a Euro 148390
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Descrizione Numero 

possedute

Valore nominale Capitale 

soc. (%)

Azioni proprie

Azioni/Quote
Controllanti

Azioni/quote acquistate Numero Valore nominale Capitale 

(%)

Corrispettivo

Azioni proprie

Azioni/Quote

Controllanti

Azioni/quote vendute Numero Valore nominale Capitale 

(%)

Corrispettivo

Azioni proprie

Azioni/Quote

Controllanti

ATTIVITA’ DI RICERCA E SVILUPPO

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

 FARMA APRILIA Srl  

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

L’andamento strategico della gestione è sicuramente influenzato dai costi sostenuti e dai risultati conseguiti
nella gestione corrente. 

Nel corso dell'esercizio non sono stati intrattenuti rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti.

Nei prospetti seguenti vengono riepilogati, in sintesi e tramite riclassificazione dello stato patrimoniale e del
conto economico, i valori del bilancio d'esercizio.
Sulla base dei dati di bilancio e dei prospetti suddetti, sono stati calcolati e analizzati i più significativi indici
di bilancio.

AZIONI PROPRIE E AZIONI/QUOTE DI SOCIETA’ CONTROLLANTI POSSEDUTE

 La società non è in possesso diretto o indiretto di azioni proprie o azioni di società controllanti.
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31/12/2016 31/12/2017

ATTIVO CORRENTE
Liquidità immediate 287.898,00         50,65% 274.086,00         53,88%
Liquidità differite 180.187,00         31,70% 126.269,00         24,82%

Disponibilità 100.269,00         17,64% 108.332,00         21,30%
Totale Attivo corrente 568.354,00         94,16% 508.687,00         94,09%

IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immateriali -                      1.090,00             3,41%
Immobilizzazioni materiali 24.716,00           70,08% 20.333,00           63,59%

Immobilizzazioni finanziarie 10.551,00           29,92% 10.551,00           33,00%

Totale immobilizzazioni 35.267,00           5,84% 31.974,00           5,91%

TOTALI ATTIVO 603.621,00         100,00% 540.661,00         100,00%

PASSIVO CORRENTE 359.639,00         59,58% 265.348,00         49,08%

PASSIVO CONSOLIDATO 85.266,00           14,13% 95.005,00           17,57%

TOTALE PASSIVO 444.905,00         73,71% 360.353,00         66,65%

CAPITALE NETTO 158.716,00         26,29% 180.308,00         33,35%

TOTALE PASSIVO E CN 603.621,00         100,00% 540.661,00         100,00%

31/12/2016 31/12/2017

GESTIONE CARATTERISTICA

Ricavi Netti 1.629.919,00      1.540.613,00      

Costi 1.435.667,00      88,08% 1.330.919,00      86,39%
REDDITO OP.  CARATTERISTICO 194.252,00         11,92% 209.694,00         13,61%

GEST. EXTRA - CARATTERISTICA

Oneri fin. e Ricavi e altri proventi 2.627,00             0,16% 5.961,00             0,39%
REDDITO OPERATIVO 196.879,00         12,08% 215.655,00         14,00%

Interessi e altri oneri Finanziari -                      361,00                0,02%

Utile (perdite) su cambi -                      -                      
REDDITO LORDO DI COMPETENZA 196.879,00         12,08% 215.294,00         13,97%

Componenti straordinari -                      -                      
REDDITO ANTE IMPOSTE 196.879,00         12,08% 215.294,00         13,97%

Imposte sul reddito d'esercizio 69.170,00           4,24% 66.904,00           4,34%

REDDITO NETTO 127.709,00         7,84% 148.390,00         9,63%

SINTESI DI CONTO ECONOMICO

 FARMA APRILIA Srl  

SINTESI DI STATO PATRIMONIALE

Prospetto in sintesi dello stato patrimoniale

Nel prospetto seguente la sintesi delle varie voci significative dello stato patrimoniale confrontate con

i valori del periodo precedente. Per ogni voce elencata è indicata anche la percentuale di incidenza

che ogni voce ha sul suo totale.

Prospetto in sintesi del conto economico

Nel prospetto seguente la sintesi delle varie voci significative del conto economico confrontate con i

valori del periodo precedente. Per ogni voce elencata è indicata anche la percentuale di incidenza

che ogni voce ha sul suo totale.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017
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31/12/2016 31/12/2017 VAR. %

ATTIVO FISSO
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI -                        1.090,00               100,00%
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 24.716,00             20.333,00             -17,73%

Terreni e Fabbricati -                        -                        
Altre immobilizzazioni 24.716,00             20.333,00             -17,73%

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 10.551,00             10.551,00             
Partecipazioni 1.500,00               1.500,00               
Crediti v/controll., coll. e altre 4.098,00               4.098,00               
Altre immob.ni finanziarie 4.953,00               4.953,00               

TOTALE ATTIVO FISSO 35.267,00             31.974,00             -9,34%

ATTIVO CORRENTE
DISPONIBILITA' LIQUIDE 287.898,00           274.086,00           -4,80%
CREDITI 180.187,00           126.269,00           -29,92%

Crediti v/clienti 23.075,00             10.294,00             -55,39%
Crediti v/altri 41.698,00             70.222,00             68,41%
Ratei e risconti 115.414,00           45.753,00             -60,36%
Altre attività finanz. A breve -                        -                        

RIMANENZE 100.269,00           108.332,00           8,04%
Materie prime -               -               
Prodotti in corso di lav. -               -               
Lavori su ordinazione -               -               
Prodotti finiti 100.269,00  108.332,00  8,04%
Acconti -               -               

TOTALE ATTIVO CORRENTE 568.354,00           508.687,00           -10,50%

TOTALE IMPIEGHI 603.621,00           540.661,00           -10,43%

PASSIVO CORRENTE
Debiti v/ banche -                     -                     
Debiti v/ fornitori 258.428,00        165.912,00        -35,80%
Acconti -                     -                     
Altri debiti a breve 100.654,00        99.436,00          -1,21%

Ratei e risconti 557,00               -                     -100,00%

TOTALE PASSIVO CORRENTE 359.639,00           265.348,00           -26,22%

PASSIVO CONSOLIDATO
Fondi per rischi ed oneri 24.000,00             24.000,00
Fondo TFR 61.266,00             71.005,00             15,90%
Debiti v/Banche -                        -                        

Altri debiti a M/L termine -                        -                        

TOTALE PASSIVO CONSOLIDATO 85.266,00             95.005,00             11,42%

CAPITALE NETTO
Capitale sociale 10.000,00             10.200,00             2,00%
Ris. E utili/perdite portati a nuovo 21.007,00             21.718,00             3,38%

Utile perdita dell'esercizio 127.709,00           148.390,00           16,19%

TOTALE CAPITALE NETTO 158.716,00           180.308,00           13,60%

TOTALE FONTI 603.621,00           540.661,00           -10,43%

 STATO PATRIMONIALE

 FARMA APRILIA Srl  

Stato patrimoniale riclassificato

Il prospetto dello stato patrimoniale riclassificato è un particolare strumento di analisi del patrimonio d'impresa, in

quanto mette in evidenza con immediatezza i caratteri più salienti della composizione degli impieghi e delle fonti di

capitale, nonché le relazioni che intercorrono tra caratteristiche classi di investimenti e di finanziamenti.

Nel seguente prospetto viene riportato lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello

dell'esercizio precedente. Per ogni voce del prospetto viene calcolata ed evidenziata la percentuale di variazione

rispetto all'esercizio precedente.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017
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 FARMA APRILIA Srl  

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

31/12/2016 31/12/2017 VAR. %

VALORE DELLA PRODUZIONE
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.629.919,00        1.540.613,00        -5,48%
Variazione rimanenze finali e sem 2.812,00-               8.063,00               -386,74%
Variazione lavori in corso -                        -                        
Incremento imm. Per lav. Interni -                        -                        

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.627.107,00        1.548.676,00        -4,82%

COSTI

Costi per materie prime 1.102.738,00        1.017.440,00        -7,74%

Costi per servizi 30.268,00             35.303,00             16,63%

Costi per il godimento di beni di terzi 25.206,00             25.205,00             0,00%

Variazione delle rimanenze materie prime -                        -                        

Oneri diversi di gestione 8.194,00               4.726,00               -42,32%

TOTALE COSTI 1.166.406,00        1.082.674,00        -7,18%

VALORE AGGIUNTO 460.701,00           466.002,00           1,15%

Costi per il personale 253.152,00           249.400,00           -1,48%

MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA 207.549,00           216.602,00           4,36%

Ammortamenti e svalutazioni 13.297,00             6.908,00               -48,05%

Accantonamento per rischi -                        -                        

Altri accantonamenti -                        -                        

REDDITO OPERATIVO - EBIT 194.252,00           209.694,00           7,95%

Conto economico riclassificato a Valore Aggiunto

L'analisi della situazione economica si propone in primo luogo di valutare la redditività aziendale. Essa si può

definire come l'attitudine del capitale di impresa a produrre redditi. Appare evidente allora come il reddito netto

possa essere estremamente adatto a tale scopo. Tuttavia la redditività aziendale non può semplicemente essere

misurata dal valore del reddito netto, come indicato in bilancio nel suo valore assoluto. La situazione economica

può inoltre essere apprezzata anche da altri angoli visuali; le diverse riclassificazione del conto economico, con i

valori espressi in termini percentuali, possono fornire indicazioni interessanti e di notevole valenza pratica anche da

un punto di vista prospettico.

Nel seguente prospetto viene riportato il conto economico riclassificato della società confrontato con quello

dell'esercizio precedente. Per ogni voce del prospetto viene calcolata ed evidenziata la percentuale di variazione

rispetto all'esercizio precedente. 

CONTO ECONOMICO A VALORE AGGIUNTO
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 FARMA APRILIA Srl  

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

PROVENTI E ONERI GESTIONE PATRIMONIALE

Altri ricavi e proventi 2.295,00               5.894,00               156,82%

Proventi da partecipazione -                        -                        

Altri proventi finanziari

Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni -                        -                        

da titoli iscritti nell'attivo circolante -                        -                        

Rivalutazioni

di partecipazioni -                        -                        

di titoli iscritti nell'attivo circolante -                        -                        

Svalutazioni

di partecipazioni -                        -                        

di titoli iscritti nell'attivo circolante -                        -                        

RISULTATO GESTIONE PATRIMONIALE 2.295,00               5.894,00               156,82%

PROVENTI E ONERI GESTIONE FINANZIARIA

Prov. da crediti iscritti nelle immob.ni -                        -                        

Prov. diversi dai precedenti 332,00                  67,00                    -79,82%

Interessi e altri oneri finanziari -                        361,00                  100,00%

Utili perdite su cambi -                        -                        

Rivalutazioni di imm. finanziarie -                        -                        

Svalutazioni di imm. Finanziarie -                        -                        

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 332,00                  294,00-                  -188,55%

Proventi e oneri straordinari -                        -                        

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 196.879,00           215.294,00           9,35%

Imposte sul reddito d'esercizio 69.170,00             66.904,00             -3,28%

UTILE PERDITA DELL'ESERCIZIO 127.709,00           148.390,00           16,19%

Descrizione 31/12/2016 31/12/2017 Var. %

Valore aggiunto 460.701,00           466.002,00           1,15%

Margine operativo netto - EBIT 194.252,00           209.694,00           7,95%

Margine operativo lordo  - EBITDA 207.549,00           216.602,00           4,36%
Risultato prima delle imposte 196.879,00           215.294,00           9,35%

Risultatto d'esercizio netto 127.709,00           148.390,00           16,19%

Dalla riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017, si

evidenziano i seguenti dati:
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Stato patrimoniale finanziario 31/12/2016 31/12/2017

Immobilizzazioni Immateriali -                                        1.090,00                               

Immobilizzazioni Materiali 24.716,00                              20.333,00                             

Immobilizzazioni Finanziarie 10.551,00                              10.551,00                             

Rimanenze 100.269,00                            108.332,00                           

Liquidità differite 180.187,00                            126.269,00                           

Liquidità immediate 287.898,00                            274.086,00                           

TOTALE IMPIEGHI 603.621,00                            540.661,00                           

Patrimonio netto 158.716,00                            180.308,00                           

Passivo consolidato 85.266,00                              95.005,00                             

Totale Capitale Permanente 243.982,00                            275.313,00                           

Passivo corrente 359.639,00                            265.348,00                           
TOTALE FONTI 603.621,00                            540.661,00                           

Peso delle immobilizzazioni  (I/K) 5,84                                       5,91                                      
Peso del capitale circolante ( C/K) 94,16                                     94,09                                    
Peso del capitale proprio (N/K) 26,29                                     33,35                                    
Peso del capitale di terzi (T/K) 73,71                                     66,65                                    
Copertura immobilizzi (I/P) 14,45                                     11,61                                    
Indice di disponibilità (C/Pc) 158,03                                   191,71                                  
Indice di liquidità [(Li+Ld)/Pc] 130,15                                   150,88                                  
Indice di autocopertura del capitale fisso (N/T) 35,67                                     50,04                                    

 FARMA APRILIA Srl  

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

IMPIEGHI

FONTI 

INDICATORI

31/12/2016 31/12/2017

Peso delle immobilizzazioni  (I/K) 5,84 5,91

Peso del capitale circolante ( C/K) 94,16 94,09

Peso del capitale proprio (N/K) 26,29 33,35

Peso del capitale di terzi (T/K) 73,71 66,65

Copertura immobilizzi (I/P) 14,45 11,61

Indice di disponibilità (C/Pc) 158,03 191,71

Indice di liquidità [(Li+Ld)/Pc] 130,15 150,88

Indice di autocopertura del capitale
fisso (N/T)

35,67 50,04

 -

 50,00

 100,00

 150,00

 200,00

 250,00



31/12/2016 31/12/2017

Equity/ assets ratio 4,50                         5,64                   

Autonomia finanziaria 26,294% 33,350%

Rapporto di Indebitamento 2,80                         2,00                   

Equity/assets ratio  

Autonomia finanziaria

 FARMA APRILIA Srl  

INDICI DI MISURAZIONE DEL GRADO DI INDEBITAMENTO

Le fonti di finanziamento sono rappresentate dal capitale di rischio e dal capitale di terzi, costituito quest’ultimo

dai debiti a breve e dagli impieghi finanziari a medio/lungo termine. I rapporti di composizione mostrano in

quale misura le diverse categorie di fonti incidono sull’intero importo della sezione di appartenenza. Lo studio

del livello di indebitamento della gestione inizia da tre fondamentali indici di composizione delle fonti: 

- Indice di autonomia finanziaria 

- Rapporto di indebitamento

- Equity ratio/ assets ratio

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 33,35%. Rispetto all'esercizio

precedente si evidenzia un maggior ricorso all’autofinanziamento per reperire i fondi da investire negli impieghi

elencati tra le attività

Dato che il valore della percentuale di autofinanziamento è superore al 33%, si evidenza una adeguata

capitalizzazione della società.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

L'indice di autonomia finanziaria, ottenuto dal rapporto tra il patrimonio netto e il totale impieghi, Indica quanta

parte di finanziamenti proviene da mezzi propri dell’azienda. 

L'Equity ratio o assets ratio, ottenuto dal rapporto tra il Patrimonio netto e l'Attivo fisso, indica in che misura le

immobilizzazioni  vengono finanziate con risorse dell'azienda.  

Rapporto di indebitamento

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 5,64. Rispetto all'esercizio

precedente si evidenzia una migliore copertura delle immobilizzazioni con risorse dell'azienda

Il rapporto di indebitamento è  ottenuto dal rapporto tra i debiti e capitale netto.

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 2. Rispetto all'esercizio precedente si

evidenzia una riduzione del valore

31/12/2016 31/12/2017

Rapporto di Indebitamento 2,80 2,00

Autonomia finanziaria 26,294% 33,350%

Equity/ assets ratio 4,50 5,64

 -

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

 6,00
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31/12/2016 31/12/2017

Liquidità normale 1,30                    1,51                    

Disponibilità/Current ratio 1,58                    1,92                    

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 1,92. Rispetto all'esercizio precedente

ha subito un incremento

Il valore dell'indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 indica che l’impresa è in grado di far fronte alle uscite

future, derivati dall’estinzione delle passività a breve, con le entrate future provenienti dal realizzo delle attività

correnti. In sintesi la situazione di liquidità è soddisfacente

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 1,51. Rispetto all'esercizio precedente

ha subito un incremento

 FARMA APRILIA Srl  

INDICI DI LIQUIDITA'

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

Il valore dell'indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 indica situazione di tranquillità finanziaria

Indice di liquidità generale

L'indice di liquidità generale detto anche current ratio è dato dal rapporto tra le attività correnti e le passività

correnti  dell’impresa.

Liquidità primaria

Tale indice è anche conosciuto come quick test ratio ed indica la capacità dell'azienda di coprire le passività di

breve periodo con il capitale circolante lordo, ossia con tutte le attività prontamente disponibili e/o comunque

velocemente liquidabili. Esprime in definitiva, l'attitudine della gestione aziendale a soddisfare impegni finanziari

a breve. Il suo valore, quindi, dovrebbe essere ampiamente positivo.

Gli indici di liquidità sono rapporti calcolati tra varie grandezze del bilancio riclassificato al fine di evidenziare la

situazione di liquidità dell’impresa. L'analisi della situazione di liquidità mira ad evidenziare in quale misura la

composizione impieghi - fonti sia in grado di produrre, nel periodo breve, equilibrati flussi finanziari.

Nell’ambito delle analisi sulla liquidità aziendale, due sono i rapporti maggiormente utilizzati:

 - indice di liquidità primaria.

 - Indice di liquidità generale;

31/12/2016 31/12/2017

Disponibilità/Current ratio 1,58 1,92

Liquidità normale 1,30 1,51

 -

 0,50

 1,00

 1,50

 2,00

 2,50
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31/12/2016 31/12/2017

Margine di struttura 123.449,00         148.334,00         

CCN 208.715,00         243.339,00         

Margine di tesoreria 108.446,00         135.007,00         

Il valore del Margine di tesoreria, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 esprime una situazione di equilibrio. Il

valore positivo indica la capacità dell’impresa di far fronte alla uscite future connesse con l’esigenza di estinguere

le passività a breve.

Il valore del margine di struttura, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 148334. Rispetto all'esercizio

precedente ha subito un incremento

Il valore del margine di struttura, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 indica che il capitale proprio copre non

solo le attività immobilizzate, ma anche una parte delle attività correnti.

Il valore del Capitale Circolante Netto, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 esprime una situazione di equilibrio

in quanto indica quanto in più delle risorse si verrà a trasformare in denaro nel breve periodo rispetto agli impegni

in scadenza nello stesso periodo..

Il valore del Margine di tesoreria, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 135007. Rispetto all'esercizio

precedente ha subito un incremento

Il margine di tesoreria esprime la capacità dell'azienda di coprire le passività correnti a breve termine con l'utilizzo

delle disponibilità liquide e dei crediti a breve. Pertanto il margine di tesoreria è un indicatore, in termini assoluti,

della liquidità netta dell'impresa, prescindendo dagli investimenti economici e dalle rimanenze. In valore viene

calcolato dalla differenza tra le liquidità ( immediate e differite ) e le passività correnti.

Il valore del Capitale Circolante Netto, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 243339. Rispetto

all'esercizio precedente ha subito un incremento

Margine di tesoreria
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Margine di struttura

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

ANALISI PER MARGINI

Dalla riclassificazione dello Stato patrimoniale sono stati calcolati i dati necessari per il calcolo dei margini di

struttura.

I principali margini di struttura sono:

 - il capitale circolante netto; 

 - il margine di tesoreria; 

 - il margine di struttura. 

Il margine di struttura rappresenta una delle grandezze differenziali desumibili dal bilancio. Il valore di tale margine

si ottiene come differenza tra il capitale netto e le attività immobilizzate.                                                           

Capitale Circolante Netto

Il Capitale Circolante Netto indica il saldo tra il capitale circolante e le passività correnti. Questo indice evidenzia il

grado d'indipendenza delle attività correnti dalle fonti a breve.                                                                    

31/12/2016 31/12/2017

Margine di tesoreria 108.446,00 135.007,00

CCN 208.715,00 243.339,00

Margine di struttura 123.449,00 148.334,00
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31/12/2016 31/12/2017

ROA - Return on 

Assets
32,181% 38,785%

ROI - Return on 

Investments
61,820% 79,107%

ROE- Return on 

Equity
411,872% 464,910%

ROS- Return on 

sales
11,918% 13,611%

Il valore del ROI, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 0,79. Rispetto all'esercizio precedente ha

subito un incremento

ROS- Return on sales

Il ROS o Return on sales indica il reddito operativo medio per unità di fatturato, rappresenta cioè la capacità

remunerativa del flusso di ricavi prodotti dalla gestione caratteristica. Il valore del presente indice viene ottenuto

dal rapporto tra il Reddito operativo e il valore dei Ricavi.

Il valore del ROA, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 0,39. Rispetto all'esercizio precedente ha

subito un incremento

ROI - Return on Investments

Il Roi o Return on investments indica il rendimento del capitale investito al netto degli impieghi estranei alla

gestione caratteristica. Il valore del presente indice viene ottenuto dal rapporto tra il Reddito operativo e il

Capitale investito riferito alla gestione caratteristica.

 FARMA APRILIA Srl  

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

La situazione economica viene tipicamente analizzata attraverso il calcolo dei noti indici di redditività del capitale

proprio (ROE) e di redditività del capitale investito (ROI). Il primo è un indice sintetico che esprime la redditività

del capitale investito nell’Azienda da parte dei soci, mentre il secondo esprime il risultato della gestione tipica

dell’impresa, misurando la capacità aziendale di produrre reddito attraverso la sola gestione caratteristica,

indipendentemente dai contributi delle altre gestioni (straordinaria, ecc.) e dagli oneri della gestione finanziaria.

ANALISI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA

ROE - Return on Equity

Il valore del ROE esprime il tasso di rendimento del capitale proprio al netto delle imposte. Rappresenta un

indicatore di sintesi della convenienza ad investire in qualità di azionista nell'azienda. Il valore del presente indice

viene ottenuto dal rapporto tra il Risultato netto d'esercizio e il valore del Patrimonio netto al netto del risultato

d'esercizio. 

Il valore del ROE, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 4,65. Rispetto all'esercizio precedente ha

subito un incremento

Il valore del ROS, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 0,14. Rispetto all'esercizio precedente ha

subito un incremento

ROA - Return on Assets

Il valore espresso dal presente indice Indica la redditività del capitale investito a prescindere dalle fonti di

finanziamento. Misura la capacità dell'azienda a rendere remunerativi gli investimenti di capitale. Il valore del

presente indice viene ottenuto dal rapporto tra il Reddito operativo e il totale impieghi.                                      

31/12/2016 31/12/2017

ROS- Return on sales 11,918% 13,611%

ROE- Return on Equity 411,872% 464,910%

ROI - Return on Investments 61,820% 79,107%

ROA - Return on Assets 32,181% 38,785%
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31/12/2016 31/12/2017

Rotazione del 

capitale investito
2,70                                2,85                                 

Giorni medi di 

magazzino
33,19                              38,86                               

Giorni di dilazione 

dei crediti 
5,17                                2,44                                 

Giorni di dilazione 

dei debiti
80,87                              55,93                               
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INDICI DI ROTAZIONE

Gli indici di rotazione del bilancio, analizzano la velocità di rotazione delle classi di valori dell’attivo circolante

e del passivo corrente, ovvero l’analisi della velocità di rinnovo delle classi di valori del Capitale Circolante

Netto Operativo. Questo procedimento consente di indagare il succedersi dei flussi finanziari legati ai cicli

gestionali correnti di acquisto- trasformazione-vendita. Quando l’incasso derivante dalle vendite avviene in

periodo posteriore al pagamento dei fattori produttivi correnti, si genera un fabbisogno finanziario, che deve

essere coperto al fine di garantire la solvibilità a breve. Una situazione favorevole si verifica invece nella

situazione in cui l’incasso delle vendite precede il pagamento degli acquisti correnti, comportando una

generazione di liquidità e favorendo il mantenimento dell’equilibrio della gestione. Per poter analizzare i tempi

dei flussi finanziari legati ai cicli gestionali correnti, è essenziale calcolare: 

- l'indice di rotazione del capitale investito

- I giorni medi di magazzino 

- I giorni di dilazione dei crediti 

- I giorni di dilazione dei debiti

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 38,86. Rispetto all'esercizio

precedente ha subito un incremento.

Giorni di dilazione dei crediti

Il valore ottenuto dal rapporto tra i Crediti v/clienti e il valore dei ricavi, moltiplicato per 365, indica la velocità

di rigiro dei crediti e quante volte questi ruotano per effetto delle vendite.

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 2,44. Rispetto all'esercizio

precedente si evidenzia una riduzione del valore.

Giorni di dilazione dei debiti

Il valore ottenuto dal rapporto tra i Debiti v/fornitori e il valore degli acquisti, moltiplicato per 365, indica la

velocità di rigiro dei debiti.

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 2,85. Rispetto all'esercizio

precedente ha subito un incremento.

Giorni medi di magazzino

Il valore ottenuto dal rapporto tra le rimanenze e gli acquisti moltiplicato per 365, esprime la durata media

con cui si rinnovano le giacenze di magazzino

Il valore di tale indice, riferito al bilancio chiuso al 31/12/2017 è uguale a 55,93. Rispetto all'esercizio

precedente si evidenzia una riduzione del valore.

Rotazione del capitale investito

La rotazione del capitale investito è data dal rapporto tra ricavi netti e capitale investito. Tale indice rileva

quante volte il capitale riesce a ruotare, ossia a tornare in forma liquida, per effetto delle vendite. Un suo

aumento quindi, indica un miglioramento della gestione del capitale investito.                                         

31/12/2016 31/12/2017

Giorni di dilazione dei debiti 80,87 55,93

Giorni di dilazione dei crediti 5,17 2,44

Giorni medi di magazzino 33,19 38,86

Rotazione del capitale
investito

2,70 2,85
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Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

Si prevede uno sviluppo del fatturato proseguendo il trend caratterizzante gli ultimi esercizi. 

EVOLUZIONE DELLA GESTIONE 
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L’impegno della società nei prossimi anni è rivolto a guadagnare altro spazio nel mercato. A tal fine,
date le diverse normative e l’ampiezza del mercato, dovranno essere studiate apposite strategie. 

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Per l'anno 2017, come negli anni precedenti c'è stato un incremento degli utili, grazie a delle politiche di 
contrazione dei costi e ai maggiori giorni di apertura nel corso dell'anno .Inoltre ha influito anche una 
gestione sempre più organizzata e puntuale del magazzino e degli ordini da evadere.
Dunque l'andamento può essere reputato più che positivamente per i soci.

CONSIDERAZIONI FINALI E PROPOSTE
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